
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
 

Autorizzazione a contrarre per il servizio di manutenzione ordinaria programmata triennale 
per interventi di inizio e fine stagione estiva e prelievo delle analisi soluzioni su gruppo 

frigorifero ad assorbimento Century modello: ARD85L2 della sede di via Pedrotti, 18 
mediante trattativa privata 

 
Fascicolo 6.2-2019-215 

 

Premesse 

Premesso che: 
- presso la sede di via Pedrotti, 18, è attivo il gruppo frigorifero ad assorbimento Century mod. AR-D85 L2 che 
garantisce il servizio di raffrescamento degli uffici nella stagione estiva; in particolare non solo degli uffici (1° e 2° piano) 
e degli impianti (piano terra) presenti di Trentino Digitale S.p.a. ma anche di quelli della Centrale Unica di 
Emergenza e di Trentino Emergenza (3° piano); 
- si rende pertanto necessario dare corso agli interventi di manutenzione ordinaria programmata per interventi di inizio e 
fine stagione estiva, con contestuale prelievo delle analisi soluzioni su gruppo frigorifero ad assorbimento Century citato; 
- in particolare all’inizio della stagione estiva è previsto il controllo ermeticità gruppo con misurazione del vuoto residue, 
spurgo gas incondensabili, controllo assorbimenti elettrici motori pompe, controllo densità refrigerante e sua distillazione, 
controllo densità soluzione concentrata e diluita, controllo funzionale, ecc.; 
- non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale (APAC), 
riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto; 
- IBT Europe GmbH con sede a Klagenfurt (Austria) ha installato gli impianti citati ed è distributrice esclusiva per 
l’Europa di Century Corporation, produttrice dell’impianto citato ed è autorizzata dalla stessa a procedere alla 
manutenzione dell’impianto;  
 
è necessario provvedere all'acquisizione dei servizi di manutenzione ordinaria programmata triennale per interventi di 
inizio e fine stagione estiva e prelievo delle analisi soluzioni su gruppo frigorifero ad assorbimento Century modello: 
ARD85L2 della sede di via Pedrotti, 18 da IBT Europe GmbH, filiale italiana in Via G. Marconi, 5131020 
Villorba (TV); 

 

Oggetto 

Servizio di manutenzione ordinaria programmata triennale per interventi di inizio e fine stagione 
estiva e prelievo delle analisi soluzioni su gruppo frigorifero ad assorbimento Century modello: 
ARD85L2 della sede di via Pedrotti, 18 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: affido inferiore a 40.000,00 
Euro  

Durata 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-13/05/2019-79



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

Pianificazione dell’intervento di avvio da concordare con il fornitore al massimo entro il 30 maggio di 
ogni stagione e comunque da concludere con la chiusura dell’impianto al massimo entro il 30 
novembre di ogni stagione nel triennio 2019-2020-2021. 

Previsto a budget?   SI  NO   Budget 2019 approvato 

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Fornitore unico / diritti esclusivi                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. b) ter (servizi) LP 23/1990                                         
 

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Come evidenziato in premessa, IBT Europe GmbH è partner 
esclusivo per l’Europa della Century Corporation. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il corrispettivo totale per gli interventi programmati nel triennio è di Euro 7.143,00 euro, al netto 
dell’I.V.A., come di seguito qualificato: 

 Euro 2.350,00/anno, al netto dell’I.V.A. per il triennio 2019-2020-2021 per i servizi 
professionali di manutenzione ordinaria programmata, comprensivi di due interventi/anno e 
di effettuazione delle analisi sulle soluzioni in uso; per complessivi Euro 7.050,00 al netto 
dell’I.V.A. nel triennio; 

 Euro 31,00/anno, al netto dell’I.V.A. per il triennio 2019-2020-2021 per l’effettuazione dei 
rabbocchi di liquidi dopo l’effettuazione delle analisi; per complessivi Euro 93.00 al netto 
dell’I.V.A. nel triennio. 

 

Congruità economica 
I corrispettivi definiti dal fornitore IBT Europe sono in linea con corrispettivi applicati in precedenti 
affidi.  
 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

IBT Europe GmbH –  
Italian Branch 
 
P.IVA  04625180262 

Via G. Marconi, 51 
31020 Villorba (TV) 
 

0422 616.363 ibtgroup@legalmail.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre a amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00    

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;  
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  Fatturazione annuale posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta per la fornitura di 
servizi professionali per la manutenzione ordinaria programmata triennale per interventi di inizio e 
fine stagione estiva e prelievo delle analisi soluzioni su gruppo frigorifero ad assorbimento Century 
modello: ARD85L2 della sede di via Pedrotti, 18 a IBT Europe GmbH, - Italian Branch, per un 
importo di 7.143,00 € complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente 
determinazione e nell'ulteriore documentazione allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati: 

- offerta IBT Europe GmbH, prot. T.D. n. its_022-08/05/2019-0004560 - Allegato Utente 1 (A01) 

- dichiarazione Century Corporation, prot. T.D. its_022-08/05/2019-0004560 

 

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Mauro Piffer    

 

 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 


		2019-05-08T13:49:59+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2019-05-08T17:15:10+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-05-10T14:16:59+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-05-10T14:35:54+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-05-13T09:58:00+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




